
ANUNT DE PARTICIPARE 

Privind Achizitionare lucriri din proect Jmb,шiШitirea vietii c11lt11rale si ed11cationale а pop,alatiei 
printr-o revizie majorl la clldirea Casei de c11lt11rl din or. V11lclnesti UT А Glgi11zia" • 
(se indica obiectul achizфei) 

prin procedura de achizфe licitatie deschisi 
(tipul procedurii de achizфe) 

1. Denumirea autoritatii contractante: IP Agentia de Dezvoltare Regionali UT А Gagauzia 
2. IDNO: 1016601000153 
3. Adresa: mun. Comrat, str. Tretiacov, 36, et 4 
4. Numarul de telefon/fax: 0298 22347 
5. Adresa de e-mail ~i pagina web oficiala а autoritatii contractante: adr.utag@gmail.com; 

www.adrgagazuia. 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de 1а care se va putea obtine accesul la documentatia de 

atribuire: documentafia de atribuire este anexata fn cadrul procedurii fn SIA RSAP adr.utag@gmail.com 
7. Tipul autoriЩii contractante ~i oЬiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea са 

autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizфe sau са achizфa implica о alta forma de achizitie 
comuna):Institufia PuЫica responsaЬila pentru Implementarea politicii de dezvoltare regionala la nivelul 
regiunii de dezvoltare tл А Gagauzia 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesщi, care ii pot satisfu.ce necesitatile, sa participe la 
procedura de achizфe privind prestarea/executarea unnatoarelor servicii de proiectareЛucrari: 

Nr. Denumirea serviciilor de 
Unitatea Specificarea tehnicA Valoarea estimatA 

d/o CodCPV proiectare sau de lucrnri 
de mAsurn Cantitatea deplinA solicitatA, (se va indica pentru 

solicitate Standarde de referintA fiecare lot in JШ1е) 

Lotul 
Achizifionare lucriri din 
proect "fmbunitifirea viefii 
culturale ti educationale а in conformitate cu 12 315 950,00 1 45200000-9 popuJatiei printr-o revizie OЬiect 1 
majori la clidirea Casei de caietul de sarcini lei fira TVA 
culturi din or. Vulcinetti UTA 
Gigiiuzia" 

Valoarea estimativa totala 12 315 950,00 lei 

9. in cazul procedurilor de preselectie se indica numarul rninim а1 candidatilor ~i, daca este cazu~ 
numarul maxim а1 acestora. ------------------

10. in cazul in care contractul este impaфt ре loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte lirnitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia~i ofertant ------

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicati se admite sau nu se adrnite) 

12. Termenii ~i condфile de prestare/executare solicitati: pini la 29.11.2024 
13. Termenul de valaЬilitate а contractului: 31 decembrie 2025 
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau са acesta poate fi executat nurnai in cadrul 

unor prograrne de angajare protejata (dupa caz): nu 
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii 10 temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (dupa caz):nu 
16. Scurta descriere а criteriilor privind eligiЬilitatea operatorilor economici care pot determina 

elirninarea acestora ~i а criteriilor de seleфe/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informщiile solicitate (DUAE, documentatie): 



Nr. Mod de demonstrare а 
- Nive]ul mini~j 

d/o 
Descrierea criteriului/cerintei . ' indeplinirii criteriului/cerintei: , OЬJi,,.....; •. 

1. 
Propunerea financia.ra Semnat cu semnatura electronica OЫigatoriu 

Fonnularele 3, 5, 7, cu specificarea 
bunurilor materiale, utilaje., etc., 

2. Docurnenta~a de deviz propuse pentru executarea lucrarilor, 
OЫigatoriu 

parametrii carora sa fie nu mai mici 
се cele solicitate in caietul de sarcin~ 
semnate cu semnatura electronica 
Completata in conformitate cu Anexa 
nr. 9 la Documeotapa standard - in 
original, emisa de о Ьаоса 
comerciala; Tennenul de valaЬilitate 

3. Garan!ia pentru oferta - 2% sa fie egal cu perioada de valaЬilitate OЫigatoriu 

al ofertei - 60 zile din ziua 
deschiderii ofertelor. 
Nu se accepti transfer ре contul, 
semnat cu semnituri electronici; 
Conform Ordinul Ministerulu 

4. Finantelor nr. 72 din 11.06.2020 
OЫigatoriu 

DUAE Confirmata prin semnatura 
electronicii; 
Anexa nr. 7 la Documentatia 

5. Cerere de participare standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu 

electronicii 

Declarape privind valaЬilitatea 
Anexa nr. 8 la Documentapa 

6. 
ofertei 

standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu 
electronicii 

Grafic de executare а lucrarilor Аоеха nr. 10 la Documentafia 
7. (detaliat) 

standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu 
electronicii 
Anexele nr.12 ~i nr.13 la 
Documenta~a standard, semnat cu 
semnatura electronica 
executarea in ultimii 5 ani а cel putin 
а unui cootract cu о valoare nu mai 
mica de 75 % din valoarea viitorului 
contract, conf mnat prin prezentarea 
contractului de antrepriza sau 
subantrepriza, precum ~i prin 
procesul-verbal de receptie la 
terminarea lucrarilor/procesul-verbal 
de receptie finala la expirarea 
perioadei de garantie, insotit de 

8. 
Declarafie privind experienta certificari de buna executie pentru 

OЫigatoriu 
similara cele mai importante lucrari din partea 

Beneficiarului (informatiile date se 
vor include in anexele nr.12 ~i nr.13); 
sau valoarea cumulata а tuturor 
contractelor executate in ultimul an 
de activitate sa fie egala sau mai 
mare decat valoarea viitorului 
contract, procesele-verЬale de 
receptie la terminarea Jucrarilor/ 
procesele-verbale de receptie fmala 
la expirarea perioadei de garantie, 
iosotite de certificari de buna 
ехесщiе pentru cele mai importante 
lucrari din partea Beneficiarului 



(informatiile date se vor include 1n 
anexele nr.12 ~i nr.13). 

Recomandari la contractele Dacii vafi 
copie - confirmata prin semnatura ~i necesar, va fi 

9. 
prezentate pentru demonstarea 

~tampila ofertantului (minim 3 solicitat de ditre 
lucrarilor similare executate in 

recomandari) autoritatea 
ultimii 5 ani contractantii 
Declaraµe privind lista Anexa nr. 13 la Documentafia 

10. principalelor lucrari executate in standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu 
ultimul an de activitate electronica 
Declarap.e privind dotarile 

Anexa nr. 14 la Documentaµa 
11. specifice, utilajul ~i echipamentul 

standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu necesar pentru indeplinirea 
electronica corespunzatoare а contractului 

Declaraµe privind personalul de 
Anexa nr. 15 la Documentafia 

12. specialitate ~i/sau а expeфlor 
standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu propus/propu~i pentru 
electronica implementarea contractului 

este oЫigatorie 
Lista subcontractanfilor ~i Anexa nr. 16 la Documentafia numai in cazul in 

13. partea/paфle din contract care sunt standard, semnat cu semnatura care aceste 
indeplinite de catre асе~а electronica persoane sunt 

vrezente 
este oЫigatorie 

Anexa nr. 17 la Documentatia numai in cazul in 
14. Informatie privind asocierea standard, semnat cu semnatura care aceste 

electronica persoane sunt 
prezente 
este oЫigatorie 

Anexa nr. 18 la Documentaµa numai in cazul in 
15. Angajament tert suфnator financiar standard, semnat cu semnatura care aceste 

electronica persoane sunt 
prezente 

Anexa nr. 19 la Documentaµa 
este oЫigatorie 

Angajament privind sustmerea numai in cazul in 
16. tehnica ~i profesionala а fertantului/ standard, semnat cu semnatura care aceste 

grupului de Operatori economici electronica persoane sunt 
prezente 

Anexa nr. 20 la Documentatia 
este oЫigatorie 
numai in cazul in 

17. Declaratie tert suspnator tehnic standard, semnat cu semnahlra care aceste 
electronica persoane sunt 

1)rezente 

Anexa nr. 21 la Documentapa 
este oЫigatorie 

Declaratie tert suspnator numai in cazul in 
18. standard, semnat cu semnatura care aceste profesional electronica persoane sunt 

prezente 

А vizul lnspectoratului Na~onal 
Anexa nr. 22 la Documentatia 

19. standard, semnat cu semnatura OЫigatoriu pentru Supraveghere Tehnica electronica 
Copie - confinnata prin semnatura 
electronica а ofertantului; 

20. Rapoarte financiare pentru ultimii Autoritatea contractanta poate 
OЫigatoriu trei ani (2020; 2021; 2022) solicita informatii privind cifta de 

afaceri pentru 2023, daca este 
necesar. 

Certificat!Decizie de inregistrare а Copie - confirrnata prin semnatura 21 . intreprinderii ~i Extrasul din electronica а ofertantului; OЫigatoriu 
reюstrul de Stat 

Certificat de atribuire а contului 
Eliberat de banca detmatoare de cont, Dacii va fi 

22. 
bancar semnat electronic de catre operatorul necesar, va fi 

economic; solicitat de ditre 



autoritatea 
contractantii 

Eliberat de banca deµniitoare de cont 

23. Disponsibilitatea de bani 
(min 30 % din suma ofertei, semnat OЬligatoriu 
electronic de ciitre operatorul 
economic) 
Eliberat de Inspectoratul Fiscal, 

24. 
Certificat de ef ectuare sistematicii а valabil \а momentul deschiderii OЬ\igatoriu 
pliiµi impozitelor, contributiilor ofertelor, semnat electronic de ciitre 

operatorul economic· 

25. Perioada de garanfie asupra 
Minim 5 ani; OЬ\igatoriu 

lucriirilor achizitionate 

26. Cifra de af.aceri medie anualii in Egalii sau mai mare decat OЬ\igatoriu 
ultimii 3 ani 20 ООО ООО 00 lei; 

Pentru persoanele responsabile 
(diriginti de ~antier) pentru executia 
lucriirilor prevazute in Caietul de 
sarcini ~i stipulaµ in Алеха nr. 15 а 
Documentaµei standart, 
necorespunderea documentatiei 

27. 
Certificate de atestare profesionala ащаtе cu anexa stipulatii supra se 

OЬ\igatoriu 
( electricitate, lucriiri civile,) considera са aЬatere de la cerinfele 

de calificare ~i va fi calificata са 
ofertii neconformatii. 
Cu anexa ordinelor de angajare. 
Certificatele urmeazii а fi semnate 
electronic de ciitre operatorul 
economic; 

Copie - confirmatii prin semnatura Nu este 
28. Sertificate ISO 9001 electronicii а ofertantului; oЫigatoriu, dar 

este binevenit 

29. Manualul caliЩii 
Copie - confirmatii prin semnatura 

OЬ\igatoriu electronicii а ofertantului; 

30. 
lichiditate generalii nu mai putin de Copie - confirmatii prin semnatura 

OЬ\igatoriu 100% electronicii а ofertantului; 

Inf ormatii privind detinerea de 
laЬoratoare proprii autorizate ~i 
acreditate in modul stabilit sau а 

31. Acces la laЬoratoare 
contractelor cu aceste laboratoare, 

OЬ\igatoriu pentru incercari de beton ~i а altor 
materiale ~i elemente de constructie 
care necesitii incerciiri, incluse in 
ofertii 

Certificate de calitate pentru 
materialele de bazii pentru Copie - confirmatii prin semniitura 

32. construфi (produse electrice, electronicii а ofertantului 
OЬ\igatoriu ferestre PVC, materiale de finisare, valaЬi\e la momentul deschiderii 

ciment, echipamente electrice, ofertelor 
pavaj, borduri) 
Examinarea documentatiei de recomandat, astfel incat ofertantul sa 

33. proiect cu vizitarea ~antierului рапа poata vedea oЬiectul lucriirii la fata OЬ\igatori11 
la propunerea ofertei locului 

Original, emisa de о Ъаnса 
comerciala, confirmat prin aplicarea 

Garanfia de buna executie in ~tampilei ~i semnaturii electronice OЬ\igatoriu \а 
34. valoare de 1 О %, valaЬilii ре (garantia de bшtii executie а semnarea 

perioada valaЬilitiifii contractului contractului, dacii рафlе agreeaza, se contractului 
constituie din retineri succesive din 
plata cuvenita pentru facturile fiscale 



inaintate, cu efectuarea transferului 
sumei respective ре un cont special 
deschis de catre operatorul economic, 
pus la dispozфa autoritщii 
contractante, la о banca liceщiata, 
agreata de ambele parti;); 

Dесlапфе privind confmnarea 
identita!i,i Ьeneficiarilor efectivi ~i completat in conformitate cu ordinul 
neincadrarea acestora in situafia Ministerului Finanfelor nr.145 din 

OЬligatoriu la 
35. condamnarii pentru participarea !а semnarea 

activiЩi ale unei organizщii sau 24.11.2020, confirmata prin contractului 
grupari criminale, pentru coruppe, semnatura electronica; 

frauda ~i/sau spalare de bani. 
17. Garantia pentru oferta, dupa caz 2% 

18. Termenul de garantie а lucrarilor sau serviciilor de proiectare ~i de lucrari Мinim 5 ani. 
19. Garantia de buna executie а contractului 10 % 
20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse ~i а 

procedurii negociate ), dupa caz nu se aplica 
21. Tehnici ~i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizфe sau licitatia electronica): nu se aplica 
22. Conditii speciale de саге depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se aplica 
23. Ofertele se prezinta in valuta МDL (Гari ТV А / TVA / cu TVA) 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preful cel mai mic 

25. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ~i 
ponderile lor: 

Nr. 
d/• 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

26. Termenul limita de depunere/deschidere а ofertelor- conform SIA RSAP 
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Of ertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
28. Termenul de valaЬilitate а ofertelor: 60 zile 
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
Ofertele intdrziate vor fi respinse. 
30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora аи dreptul sa participe la deschiderea of ertelor, си 

excepfia cazului cand ofertele аи fost depuse prin SIA RSAP. 
31. Limba sau limЬile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

romani sau rusi 
32. Respectivul contract se refera la un proiect ~i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 
33. Denumirea ~i adresa organismului competent de solutionare а contestatiilor: 
Agen/ia Na/ionala pentru Solu/ionarea Contesta/iilor 
Adresa: mun.Chi~inau, bd$tefan ce!Mare ,Ji Sfdnt nr.124 (et.4), МD 2001; 
Tel/Faxlemail: 022-820652, 022820-651, contestatШiiJ,qпsc.md 
34. Data (datele) ~i referinta (referintele) puЫicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este cazul): 
35. 1n cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru puЬlicarea anunturilor viitoare: 
36. Data puЫicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea са nu а fost puЬlicat un astfel 

de anunt: 10.01.2024 
37. pata transmiterii spre puЫicare а anuntului de participare: 
38. 1n cadrul procedurii de achizitie puЫica se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronica а ofertelor sau а Se accepta 
cererilor de participare 
sistemul de comenzi electronice Nu accepta 



facturarea electronica Se accepta 
Platile electronice Se accepta 

39. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvemamentale al 
Organjzatiei Mondiale а Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre puЬlicare in Jurnalul 
Oficial а! Uniunii Europene): nu 

40. Alte informatii relevante: _____________________ _ 

Conducatorul grupului de lucru: Donceva Т.А. - -----"~~---·?; __ · ======-
;,, 



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}



{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}


